МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

З С Л Я Ш
г. Красногорск

О проведении культурно-просветительской акции для медицинских
работников «Музеи -  медикам»

В целях обеспечения условий для реализации прав граждан на участие
в культурной жизни, доступа к культурным ценностям и развития музейной
деятельности в Московской области:

1. Провести с 1 января по 31 декабря 2021 года культурно
просветительскую акцию для медицинских работников «Музеи -  медикам».

2. Утвердить прилагаемое Положение о культурно-просветительской
акции для медицинских работников «Музеи -  медикам» (далее -  Положение).

3. Государственным музеям Московской области, подведомственным
Министерству культуры Московской области, обеспечить организацию
и проведение мероприятий, предусмотренных Положением, указанным
в пункте 2 настоящего распоряжения.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя министра культуры Московской области Лиханову В.Ю.

Министр культуры
Московской области Е.М. Харламова

007203  *

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением
Министерства культуры
Московской области
от & \U M lO  № flPb  -  19L-

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении культурно-просветительской акции
для медицинских работников «Музеи -  медикам»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения культурно
просветительской акции для медицинских работников «Музеи -  медикам».

2. Акция направлена на поддержку медицинских работников
за самоотверженный труд.

3. Задачами Акции являются:
популяризация Государственной части Музейного фонда Российской

Федерации и коллекций, включенных в Каталог музейных ценностей Московской
области;

привлечение жителей Московской области к изучению истории России;
развитие музейной деятельности;
организация культурного досуга;
участие в повышении культурного уровня населения Московской области.
4. Учредитель и организаторы Акции:
1) учредитель Акции:
Министерство культуры Московской области , г. Москва, улица Кулакова,

дом 20, корпус 1, 9-й этаж, кабинет 5, тел. +7 (498) 602-84-84 доб. 46108;
2) организаторы Акции -  государственные музеи, подведомственные

Министерству культуры Московской области (далее -  государственный музей):
Государственное бюджетное учреждение культуры Московской области

«Сергиево-Посадский государственный историко-художественный музей-
заповедник»: 141300, Московская область, Сергиево-Посадский г.о., проспект
Красной Армии, д. 144, тел. (496) 540-63-58;

Государственное автономное учреждение культуры Московской области
«Серпуховский историко-художественный музей»: 142206, Московская область,
г. о. Серпухов, ул. Чехова, д. 87, тел. (496) 735-24-19;

2

Государственное автономное учреждение культуры Московской области
«Государственный мемориальный музыкальный музей-заповедник
П.И. Чайковского»: 141600, Московская область, г. о. Клин, ул. Чайковского, д. 48,
тел. (496) 245-81-96;

Государственное автономное учреждение культуры Московской области
«Музей-заповедник «Усадьба «Мураново» имени Ф.И. Тютчева»:
141281, Московская область, Пушкинский г.о., п/о Луговое, д. Мураново,
тел. (496) 531-81-80;

Государственное автономное учреждение культуры Московской области
«Государственный литературно-мемориальный музей-заповедник А.П. Чехова
«Мелихово»: 142326, Московская область, г.о. Чехов, с. Мелихово,
тел. (496) 723-64-53;

Государственное автономное учреждение культуры Московской области
«Государственный историко-литературный музей-заповедник А.С. Пушкина»:
143050, Московская область, Одинцовский г.о., с. Большие Вяземы,
тел. (495) 598-24-47;

Государственное бюджетное учреждение культуры Московской области
«Звенигородский историко-архитектурный и художественный
музей»: 143180, Московская область, Одинцовский г. о., тел. (495) 992-94-92;

Государственное бюджетное учреждение культуры Московской области
«Музейно-выставочный комплекс Московской области «Новый Иерусалим»:
143500, Московская область, г.о. Истра, ул. Ново-Иерусалимская набережная, д. 1,
тел. (495) 994-56-43;

Государственное бюджетное учреждение культуры Московской области
«Государственный мемориальный музей-заповедник Д.И. Менделеева
и А.А. Блока»: 141500, Московская область, г.о. Солнечногорск, ул. Набережная,
д. 11, тел. (495) 994-04-67;

Государственное бюджетное учреждение культуры Московской области
«Государственный музей-заповедник «Зарайский Кремль»: 140600, Московская
область, г.о. Зарайск, ул. Музейная, Кремль, тел. (496) 667-30-72;

Государственное бюджетное учреждение культуры Московской области
«Московский областной музей народных художественных
промыслов»: 141052, Московская область, г.о. Мытищи, с. Федоскино,
тел. (495) 577-99-98;

Государственное бюджетное учреждение культуры Московской области
«Военно-технический музей» 142432, Московская область, г.о. Черноголовка,
с. Ивановское, стр. 1, тел. (496) 988-37-17.

3

5. Участниками Акции могут быть граждане Российской Федерации,
являющиеся медицинскими работниками и зарегистрированные
на территории Московской области.

6. Сроки проведения Акции: с 1 января по 31 декабря 2021 года.

II. Порядок проведения Акции

7. Участнику Акции, предъявившему документ, подтверждающий
осуществление трудовой деятельности в медицинском учреждении (справка
с места работы, удостоверение и т.д.), выдается бесплатный билет,
предоставляющий право бесплатного разового посещения государственного
музея.

8. Услуги государственных музеев по предоставлению экскурсионного
обслуживания участнику Акции оказываются на платной основе,
в соответствии с перечнем платных услуг соответствующего государственного
музея.

9. Государственные музеи осуществляют специализированный учет
участников Акции в журнале учета посещений участников Акции.

10. Государственные музеи предоставляют в Министерство культуры
Московской области ежемесячный отчет о проведении Акции по форме
в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению.

Приложение 1
к Положению о проведении культурно
просветительской акции «Музеи -  медикам»,
утвержденному распоряжением Министерства
культуры Московской области
от № {Ц?$Ч9А/

(наименование государственного музея)

№
п/п

Количество посетителей

1.